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گروه گردشگری- مسئله اندازه 
دولت و تأثیر آن بر رشــد اقتصادی و 
اشــتغال، از دیرباز محــل بحث میان 
اقتصاددانان بوده اســت. برخی بر این 
باورند که افزایش اندازه دولت، از طریق 
مخارج عمومی و سرمایه گذاری های 
کلان، می تواند رشد اقتصادی و اشتغال 
را بهبود بخشد. دیدگاهی که به نظریه 
اقتصادی کینز بازمی گردد، بر این نکته 
تأکیــد دارد که دولت با تأمین نیازهای 
اقتصادی، رشــد را تسریع می کند. در 
مقابل، دیدگاه های دیگر به ناکارآمدی 
دولت در ارائــه خدمات و نقش بازار 
آزاد در پیشــبرد اقتصــاد تأکید دارند. 
در کشــورهایی که اقتصــاد آن ها بر 

منابــع طبیعی مانند نفــت تکیه دارد، 
نقش دولت در هدایت اقتصاد بســیار 

پررنگ تر است. 
این موضوع به ویژه در کشورهای 
در حال توسعه همچون ایران اهمیت 
بیشتری دارد، چرا که بخش خصوصی 
اغلب از ظرفیــت مالی و انگیزه کافی 
برای هدایت اقتصاد برخوردار نیست.

در این میان، صنعت گردشگری 
یکی از حوزه هایی اســت که به دلیل 
وابستگی به زیرساخت های عمومی، 
مستقیماً تحت تأثیر سیاست های دولتی 
قرار دارد. دولت ها با ســرمایه گذاری 
در این بخــش می توانند فرصت های 
شــغلی ایجاد کرده و درآمدزایی کنند. 

علاوه بــر این، گردشــگری به دلیل 
ماهیت چندبخشــی خود، می تواند بر 
بخش های دیگر اقتصــاد نیز اثرگذار 
باشد. بنابراین، بررسی نقش دولت در 
توسعه این صنعت و تأثیر آن بر اشتغال، 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
پژوهشــگران گــروه اقتصــاد 
گردشگری پژوهشــکده گردشگری 
جهاد دانشــگاهی خراسان رضوی، به 
سرپرســتی علی رهنما، مطالعه ای در 
ایــن زمینه انجام داده اند. این تحقیق به 
بررسی تأثیر افزایش مخارج دولت بر 
اشــتغال زایی در صنعت گردشگری 
استان خراسان رضوی پرداخته و نقش 

دولــت در این فراینــد را تحلیل کرده 
است. برای دستیابی به نتایج این تحقیق، 
پژوهشــگران از روشی به نام »جدول 
داده-ستانده« استفاده کرده اند که یکی 
از ابزارهــای دقیــق در تحلیل اقتصاد 
منطقه ای اســت. این جدول اطلاعات 
تفصیلی از بخش های مختلف اقتصادی 
را ارائه می دهد و به پژوهشگران امکان 
می دهد تا تأثیر تغییرات در یک بخش 
را بر سایر بخش ها ارزیابی کنند. نتایج 
این تحقیق نشــان می دهند که افزایش 
۱۰ درصــدی اندازه دولت در اســتان 
خراسان رضوی، منجر به ایجاد ۴۵۳۳ 
شــغل در این اســتان و ۴۰۲ شغل در 

سایر مناطق کشــور شده است. از این 
تعداد، تنها ۱۳۳ شغل مربوط به بخش 
گردشــگری استان بوده و ۴۴۰۰ شغل 
در بخش های غیرگردشــگری ایجاد 

شده است.
در ســایر مناطق نیز، ۳۴ شغل در 
بخش گردشــگری و ۳۶۸ شــغل در 
سایر بخش ها به وجود آمده است. این 
یافته ها نشان دهنده تأثیر محدود افزایش 
مخارج دولت بر اشتغال زایی مستقیم 
در گردشــگری است و نشان می دهند 
که بخش های مرتبط با گردشــگری، 
ماننــد حمل ونقل و انبارداری، ســهم 

قابل توجهی در اشتغال زایی داشته اند.

این تحقیق تأکید دارد که اگرچه 
افزایــش مخــارج دولــت می تواند 
اشتغال زایی را تسریع کند، اما تأثیر آن 
عمدتاً به فعالیت هایی محدود می شود 
که ماهیت عمومی دارند و اشتغال زایی 
مســتقیم کمتری در بخش هایی مانند 
گردشگری دارند. بنابراین، تنظیم دقیق 
سیاســت های دولتی برای حمایت از 
گردشــگری و ایجاد زیرساخت های 
مناســب می تواند نقش مؤثرتری در 

اشــتغال زایی ایفا کند. در این پژوهش 
همچنین نشــان داده شــد که جذب 
ســرمایه گذاری خارجی و توســعه 
زیرســاخت های حمل ونقل می تواند 
به افزایش اشتغال در گردشگری کمک 
کند. به عنوان نمونه، فراهم سازی شرایط 
بهتر برای حمل ونقل درون شــهری و 
برون شهری می تواند مشاغل بیشتری 
در ایــن حــوزه ایجــاد کند.علاوه بر 
این، شناســایی دقیق سهم اشتغال در 

گردگری و استفاده از آمارهای جامع تر، 
می تواند به سیاست گذاران در طراحی 
بهتر برنامه هــای حمایتی کمک کند.
گفتنی اســت این یافتــه های علمی 
پژوهشــی در فصلنامه »پژوهش ها و 
سیاســت های اقتصادی« منتشر شده 
اند. این نشــریه وابسته به وزارت امور 
اقتصادی و دارایی اســت و به انتشــار 
مطالعات کاربردی در حوزه اقتصاد و 
سیاست گذاری های مربوطه می پردازد.

بزرگ ترین  گردشگری-  گروه 
مجموعه جهان متشــکل از مُهره ها در 
مقبره ۵۰۰۰ ســاله »بانــوی عاج« در 

اسپانیا کشف شد.
باستان شناســان بیــش از ۲۷۰ 
هــزار مُهــره ظریف، کــه از صدف 
ساخته شــده اند، از مقبــره حــدودا 
۵۰۰۰ ســاله »بانوی عاج« در اســپانیا 
کشــف  کردند. به گفته باستان شناسان 
این مجموعــه، بزرگ ترین مجموعه 
متشــکل از مُهره اســت که تاکنون در 

جهان کشف شده است.
»لایوساینس« درباره این نویافته 
نوشت، این مُهره ها بخشی از لباس های 
مجللی بودند که از کتان ســاخته شده 
است و با آویزهای عاج و کهربا تزئین 
شده بودند. این نکته نشان می دهد این 
لباس ها بــرای گروهی خاص از زنان 
با جایگاه اجتماعی بالا طراحی شــده 
بین سال های  بودند.باستان شناســان 
۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ میــلادی یــک مقبره 
بزرگ، معروف به آرامگاه »مونتلیریو« 
را در محوطه بزرگ والنســینا، که در۶ 
کیلومتری ســویل واقع شــده است 
کشف  کردند. والنسینا یک سکونتگاه 
بزرگ متعلق به »عصر مس« است و این 
مقبــره در حدود ۲۸۰۰ تا ۲۶۰۰ قبل از 

میلاد مورد استفاده قرار می گرفت. در 
داخل این مقبره، باستان شناسان هشت 
اسکلت کشف کردند که هفت مورد از 

آن ها زن بودند.
»ســاموئل رامیرز ـ کــروزادو« ، 
زمین شناس دانشگاه سویل در اسپانیا 
در ایمیلــی به »لایوســاینس« گفت: 
»ایــن نــوع مقبره ها در ایبــری رایج 
نیســتند و در ایبری غیرمعمول است 
که بیشــتر اجساد دفن شــده در یک 
مکان، زن باشــند.«رامیرز ـ کروزادو 
و همکارانــش بــرای درک کامل این 
مقبره منحصربه فرد، پنج سال را صرف 
مطالعه دقیق آن کردند. آن ها یافته های 
خود را در ۲۹ ژانویه در مجله منتشــر 
کردند.محققان با دقت تمام مُهره های 
کوچک و شــبیه به صفحات دایره ای 
را تمیز کردند کــه در مجموع حدود 
۱۵ کیلوگرم وزن داشتند. در مجموع، 
در این مقبره بیــش از ۲۷۰ هزار مهره 
مجزا وجود داشت. آن ها در مقاله خود 
نوشــتند این تعداد »احتمالاً مجموعه 
مهره هــای مونتلیریو را به بزرگ ترین 
مجموعه ثبت شــده در جهان تبدیل 
می کند.« تحلیل مُهره ها نشــان داد که 
آن ها از صدف های گوش ماهی ساخته 
شــده اند و محققان برآورد کردند که 

برای ساخت این مُهره ها بیش از ۸۰۰ 
کیلوگرم از این صدف ها مورد نیاز بوده 
است. همچنین، آن ها تخمین زدند ۱۰ 
صنعتگر برای ساخت این مُهره ها باید 
هشت ساعت در روز و به مدت هفت ماه 
کار می کردند.هنگامی که تیم تحقیقاتی 
فیتولیت هــا )بقایای میکروســکوپی 
ســلول های گیاهی( موجود در خاکِ 
چسبیده به سوراخ های مرکزی مُهره ها 
را بررســی کرد، شــواهدی از کتان؛ 
گیاهی که برای تولید پارچه های کتانی 
استفاده می شود یافتند.به گفته »رامیرز 
ـ کــروزادو« این مُهره هــای صدفی 
که رنگ ســفید درخشــانی داشتند، 

بــه پارچه های کتانی وصل شــده و 
به عنوان لباس هــا و دامن هایی برای 
مراسم های تشــریفاتی مورد استفاده 
قرار می گرفتند. این لباس ها همچنین 
با آویزهای عاج و کهربایی که به شکل 
بلوط و پرندگان تراشــیده شده بودند، 
بیشتر تزئین می شدند.محققان در مقاله 
خود نوشته اند: »زنان با این لباس ها که 
در زیر نور خورشــید می درخشیدند، 
احتمــالاً تأثیر بســیار قدرتمندی بر 
اطرافیان خود داشتند.«به گفته »رامیرز 
ـ کروزادو« مقدار زیاد مهره ها و میزان 
زمان و منابع لازم برای ســاخت آن ها 
نشــان می دهد زنان دفن شده در مقبره 

مونتلیریــو از جایگاه اجتماعی بالایی 
برخــوردار بودند.»رامیرز ـ کروزادو« 
اظهــار کرد: »این زنان احتمالاً در زمان 
خود نقش هــای رهبــری مذهبی و 
احتمالاً سیاســی را بر عهده داشتند و 
اداره یــک مکان مقدس معروف را بر 
عهده داشتند؛ مکانی که در اطراف آن 
تجمع های مهمی با اهمیت اجتماعی 

زیاد برگزار می شد.«
»کاترینــا ربــای ـ زالســبری« ، 
باستان شــناس دوره پیشــاتاریخ از 
دانشگاه وین که در این مطالعه خاص 
شــرکت نداشــته اما در پژوهش های 
دیگر این محوطه نقش داشته است، در 
ایمیلی به لایو ساینس گفت که »کل این 
محوطه فوق العاده غیرمعمول اســت« 
و تکنیک های استفاده شــده توســط 
محققان »نشــان دهنده لباسی است که 
قطعاً برای استفاده روزمره نبوده است.« 
»رامیرز ـ کروزادو« نیز اشــاره کرد که 
هیچ مقبره دیگری مشابه مونتلیریو پیدا 
نشده است که چنین مقدار استثنایی ای 
از اشیای تدفینی را در خود داشته باشد، 
و هنوز هیچ تحلیل DNA انجام نشده 
تا مشــخص شود آیا زنان دفن شده در 
این مقبره  از نظر بیولوژیکی با یکدیگر 

مرتبط بوده اند یا خیر.

محققان کشور بررسی کردند:

تاثیرات دولت بر اشتغال در صنعت 
گردشگری

اندازه دولت و نقش آن در اقتصاد از موضوعاتی است که همواره مورد توجه پژوهشگران و کارشناسان
 اقتصادی قرار گرفته است. مطالعه جدیدی با تمرکز بر صنعت گردشگری تلاش کرده تا ارتباط میان افزایش مخارج 

دولت و اشتغال زایی در این حوزه را بررسی کند.

کشفی بزرگ از مقبره ۵۰۰۰ ساله یک بانو

در ســایر مناطــق نیز، ۳۴ شــغل در بخش 
گردشــگری و ۳۶۸ شغل در سایر بخش ها به 
وجود آمده اســت. این یافته ها نشــان دهنده 
تأثیــر محــدود افزایــش مخــارج دولت بر 
اشــتغال زایی مســتقیم در گردشگری است 
و نشــان می دهنــد که بخش هــای مرتبط با 
گردشــگری، مانند حمل ونقــل و انبارداری، 
ســهم قابل توجهی در اشتغال زایی داشته اند.

گروه گردشگری- مدیرکل سرمایه گذاری، زیرساخت و مناطق نمونه گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گفت: این وزارتخانه در قالب تهیه لوایح و ارسال به مجلس و تفاهم نامه های مشترک، شرایط سرمایه گذاری 

را تسهیل می کند.
احمد تجری ، پس از سفر به تیران و بازدید از قلعه تاریخی قمیشلو در نشست سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه 
گردشگری اظهار کرد: شرایط در صدر موافقت نامه های اصولی فعالیت های اقتصادی، وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری تسهیل شده تا سرمایه گذاران فرصت ها را از دست ندهند.
وی افزود: پس از صدور موافقت نامه های اصولی پاسخ به استعلامات توسط دیگر نهادهای اداری و خدماتی مهم است 

که نیاز به تسریع و تسهیل شرایط در این بخش است.
به گفته مدیرکل سرمایه گذاری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، از میان بیش از ۹ هزار و ۳۰۰ موافقت 
اصولی سرمایه گذاری که توسط این وزارتخانه صادر شده تنها هزار و ۳۰۰ مورد از طرح ها پاسخ استعلامات را دریافت کرده اند.

تجری با اشاره به سامانه درگاه ملی مجوزها گفت: این خدمت الکترونیک و قانون در حوزه موافقت نامه های اصولی فعال 
بوده و نهادهای متولی باید در مقطع زمانی مشخص نامه خود را صادر کنند که پس از انقضای زمان، مجوز صادر می شود، اما 

در حوزه استعلامات این سامانه فعال نیست.
وی معتقد است با توسعه خدمات درگاه صدور مجوزهای الکترونیکی برای پاسخ استعلامات سرعت کار افزایش پیدا 

خواهد کرد.
مدیرکل ســرمایه گذاری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی  و گردشگری به تهیه لایحه ای به منظور تسهیل شرایط 
ســرمایه گذاری و ارســال به مجلس شورای اسلامی خبر داد و گفت: این لایحه پیشنهادی در کمسیون جهش تولید مجلس 

شورای اسلامی در حال بررسی است که با تصویب فصول آن بسیاری از موانع پیش روی سرمایه گذاری برداشته می شود
تجری خاطرنشان کرد: کسب مجوز برای صدور موافقت نامه ها، سرمایه گذاری در بخش های کشاورزی، تغییر کاربری ها، 

صدور مجوز بین بخشی و سرعت بخشی به فعالیت های سرمایه گذاری بر اساس این لایحه دنبال می شود.
به گفته وی، امضا تفاهم نامه های مشترک بین وزارتخانه های کشور با وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

توانسته سرعت سرمایه گذاری را افزایش دهد.
این مقام مسئول در وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری یادآور شد: تفاهم نامه مشترک این وزارتخانه با 
سازمان ملی زمین باعث شده مشکل ۲۰ ساله زمین به شرط صدور موافقت اصولی به شرط تملک زمین رفع و در کمسیون 

تخصصی واگذاری زمین و موافقت اصولی صادر شود.

مدیرکل سرمایه گذاری وزارت میراث فرهنگی:

سرمایه گذاری در حوزه گردشگری را تسهیل می کنیم

کلیه مراحــل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا 
بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت 
به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای 

کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

- تاریخ انتشار فراخوان:   1۴0۳/11/2۳ساعت 12:00

- مهلت دریافت اسناد فراخوان:  1۴0۳/11/29ساعت :19:00
- مهلت ارسال پیشنهادات:    1۴0۳/11/2۳ ساعت :  12:00   الی 1۴0۳/12/11 

ساعت1۳:00
- زمان بازگشایی پاکت ها:      1۴0۳/12/1۴ ساعت 10:00

این آگهی برابر آئین نامه معاملات جدید شهرداری تهران تسری به مراکز 
استانها صرفاً یک نوبت منتشر می گردد.

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : آزاد شهر،خیابان شهید تندگویان،کوچه 
ماندگاری 2 شماره: 19 -  07۶۳۳75۳۴1۸

شناسه : 1۸۸1۶۶۶ 

شهرداری بندرعباس) سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری( در نظر دارد فراخوان عمومی یک 
مرحله ای مزایده عمومی بهره برداری از 11 مکان به صورت اجاره واقع دربوستان های سطح شهر به 

شماره  5003004916000038  را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید

روابط عمومی و امور بین الملل شهرداری بندرعباس


